


1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОГРАММЫ 
 
Миссия  
Кемеровский государственный университет – центр академического 

притяжения, интеграции системы науки и высшего образования Кузбасса, 
территориальный лидер изменений, инициатор перехода региона от 
индустриального уклада к модели устойчивого развития на основе технологий и 
наукоемких прорывных решений в областях здоровье- и средосбережения, 
социальных практик, опережающих компетенций – способствует через свои 
разработки, образовательные продукты и социальный импакт настолько значимым 
трансформациям региона присутствия, что выращиваемые в нем лучшие практики 
становятся объектом экспорта в глобальное пространство постэкстрактивистской 
повестки ресурсных регионов мира.  

 
Язык образования  
Образовательная деятельность по образовательной программе 

профессиональной переподготовки осуществляется на государственном языке 
Российской Федерации – русском языке (ст. 14 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации»; ст. 68 Конституции Российской 
Федерации). 

 
1.1. Цели реализации программы 
Цель программы - формирование основных профессиональных компетенций 

работников, чья профессиональная деятельность связана с формированием 
документированной систематизированной информации об объектах бухгалтерского 
учета в соответствии с законодательством Российской Федерации и составлением 
на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности, раскрывающей информацию 
о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом 
результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, 
необходимую пользователям этой отчетности для принятия экономических 
решений. 

Область профессиональной деятельности – деятельность в области 
бухгалтерского учета. 

Программа профессиональной переподготовки регламентирует цели, 
ожидаемые результаты, содержание, условия и технологии реализации 
образовательного процесса, оценку качества подготовки выпускника данной 
программы.  

Обеспечение гарантии качества подготовки осуществляется в соответствии с 
требованиями профессионального стандарта «Бухгалтер», образовательного 
стандарта и с Программой развития Кемеровского государственного университета 
на 2021–2030 годы в рамках реализации программы стратегического 
академического лидерства «Приоритет 2030».  

Организация учебного процесса в рамках реализуемой программы 
осуществляется с максимальным использованием элементов научных 
исследований, инновационных технологий и элементов дистанционных 
образовательных технологий. 

 



1.2. Трудовые функции, на формирование которых направлена программа 
профессиональной переподготовки в соответствии с профессиональным 
стандартом  «Бухгалтер», утвержденным Приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 21.02.2019 № 103н. 
1.3.  

Обобщенная трудовая функция: 
В/6 - Составление и представление бухгалтерской (финансовой) отчетности 
экономического субъекта. 
 

Трудовые функции: 
В /01.06 - Составление бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
В /02.6 - Внутренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления 
бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
В /03.6 - Ведение налогового учета, составление налоговых расчетов и деклараций, 
налоговое планирование. 
В /04.6 Проведение финансового анализа, бюджетирование и управление 
денежными потоками.  
Программа разработана на основании ФГОС ВО для направления подготовки 
38.03.01 «Экономика», утвержденного приказом Минобрнауки России от «12» 
августа 2020 г. № 954. 
 
Требования к результатам освоения программы: 
 
Связь образовательной программы профессиональной переподготовки с 
профессиональным стандартом 
 

Таблица 1  
Наименование программы Квалификационные 

характеристики должностей 
специалистов, 
осуществляющих работы в 
сфере профессиональной 
деятельности 

Уровень квалификации 

Бухгалтерский учет и 
анализ 

Составление и 
представление 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 
экономического субъекта. 

6 уровень квалификации 

 
 
 
Связь дополнительной профессиональной программы с ФГОС ВО 

Таблица 2 
Наименование программы Наименование ФГОС ВО  Уровень квалификации 
Бухгалтерский учет и 
анализ 

Направления подготовки 
38.03.01 «Экономика», 
утвержденного приказом 

бакалавр 



Минобрнауки России от 
«12» августа 2020 г. 
№ 954. 

 
Планируемые результаты обучения 
 
Сопоставление описания квалификации в профессиональном стандарте с 
требованиями к результатам подготовки по ФГОС ВО 

Таблица 3 
Квалификационные требования в 
соответствии с профессиональным 
стандартом  

ФГОС ВО по направлению подготовки  

Составление бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 

ПК-1 Способность подготовить и 
презентовать отчет по теме 
профессиональной деятельности. 

Внутренний контроль ведения 
бухгалтерского учета и составления 
бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 

ПК-4 Способен разрабатывать 
варианты управленческих решений на 
уровне экономического субъекта с 
учетом состояния внешней и 
внутренней среды и возможных рисков 

Ведение налогового учета, составление 
налоговых расчетов и деклараций, 
налоговое планирование. 

ОПК-4 Способен предлагать 
экономически и финансово 
обоснованные организационно-
управленческие решения в 
профессиональной деятельности. 

Проведение финансового анализа, 
бюджетирование и управление 
денежными потоками. 

ПК-5 Способен готовить исходные 
данные и проводить расчеты 
экономических показателей 
деятельности экономического субъекта. 

 
Результаты освоения программы профессиональной переподготовки 

Таблица 4 
Виды 
деятельности  

Осваиваемые 
компетенции  

Знания  Умения   

Деятельность в 
области 
бухгалтерского 
учета 

ОПК-4 Способен 
предлагать 
экономически и 
финансово 
обоснованные 
организационно-
управленческие 
решения в 
профессиональной 
деятельности. 

Законодательство 
Российской Федерации 
о налогах и сборах, 
бухгалтерском учете, 
социальном и 
медицинском 
страховании, 
пенсионном 
обеспечении; 
гражданское, 
таможенное, трудовое, 
валютное, бюджетное 
законодательство 
Российской Федерации; 

Идентифицировать 
объекты 
налогообложения, 
исчислять налоговую 
базу, сумму налога и 
сбора, а также сумму 
взносов в 
государственные 
внебюджетные фонды. 
Оценивать изменение 
налоговых обязательств и 
рисков в результате 
принятия управленческих 
решений, не 



законодательство 
Российской Федерации, 
регулирующее 
административную и 
уголовную 
ответственность за 
нарушения в сфере 
уплаты налогов и 
сборов; 
законодательство 
Российской Федерации 
в сфере деятельности 
экономического 
субъекта.  
Отечественный и 
зарубежный опыт в 
области управления 
процессом 
формирования 
информации в системе 
бухгалтерского учета. 
 

соответствующих 
утвержденной налоговой 
политике экономического 
субъекта. 
Формировать и применять 
набор инструментов 
налогового планирования 
(налоговые льготы, 
формы договорных 
взаимоотношений, цены 
сделок, ставки 
налогообложения, 
объекты 
налогообложения, 
социальные налоговые 
режимы). 
Обосновывать принятые 
экономическим 
субъектом решения при 
проведении внутреннего 
контроля, 
государственного 
(муниципального) 
финансового контроля, 
внутреннего и внешнего 
аудита, ревизий, 
налоговых и иных 
проверок. 

ПК-1 Способность 
подготовить и 
презентовать отчет по 
теме 
профессиональной 
деятельности. 

Порядок составления 
сводных учетных 
документов в целях 
осуществления 
контроля и 
упорядочения 
обработки данных о 
фактах хозяйственной 
жизни. 
 

Формировать в 
соответствии с 
установленными 
правилами числовые 
показатели в отчетах, 
входящих в состав 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, 
при централизованном и 
децентрализованном 
ведении бухгалтерского 
учета. 
Составлять 
бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность 
при реорганизации или 
ликвидации 
юридического лица. 
Пользоваться 
компьютерными 
программами для ведения 
бухгалтерского учета, 
информационными и 
справочно-правовыми 
системами, оргтехникой 



ПК-4 Способен 
разрабатывать 
варианты 
управленческих 
решений на уровне 
экономического 
субъекта с учетом 
состояния внешней и 
внутренней среды и 
возможных рисков 

Законодательство 
Российской Федерации 
о бухгалтерском учете, 
налогах и сборах, 
аудиторской 
деятельности, 
официальном 
статистическом учете, 
архивном деле, 
социальном и 
медицинском 
страховании, 
пенсионном 
обеспечении; о 
противодействии 
коррупции и 
коммерческому 
подкупу, легализации 
(отмыванию) доходов, 
полученных 
преступным путем, и 
финансированию 
терроризма; о порядке 
изъятия бухгалтерских 
документов, об 
ответственности за 
непредставление или 
представление 
недостоверной 
отчетности; 
гражданское, 
таможенное, трудовое, 
валютное, бюджетное 
законодательство 
Российской Федерации; 
законодательство 
Российской Федерации 
в сфере деятельности 
экономического 
субъекта; практика 
применения 
законодательства 
Российской Федерации. 
Методики внутреннего 
контроля ведения 
бухгалтерского учета и 
составления 
бухгалтерской 
(финансовой) 
отчетности. 

Оценивать 
существенность 
информации, 
раскрываемой в 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности. 
Осуществлять 
внутренний контроль 
ведения бухгалтерского 
учета и составления 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности 
экономического субъекта 
 

ПК-5 Способен 
готовить исходные 
данные и проводить 
расчеты 

Методы финансового 
анализа и финансовых 
вычислений. 

Определять источники 
информации для 
проведения анализа 



экономических 
показателей 
деятельности 
экономического 
субъекта. 

финансового состояния 
экономического субъекта. 
 Применять методы 
финансового анализа 
информации, 
содержащейся в 
бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, 
устанавливать причинно-
следственные связи 
изменений, 
произошедших за 
отчетный период, 
оценивать потенциальные 
риски и возможности 
экономического субъекта 
в обозримом будущем. 
Оценивать и 
анализировать 
финансовый потенциал, 
ликвидность и 
платежеспособность, 
финансовую 
устойчивость, 
прибыльность и 
рентабельность, 
инвестиционную 
привлекательность 
экономического субъекта.  
Формировать 
аналитические отчеты и 
представлять их 
заинтересованным 
пользователям. 
 

 
1.4. Требования к уровню подготовки поступающего на обучение: 
 

Программа профессиональной переподготовки предназначена для лиц, 
имеющих/получающих высшее или среднее профессиональное образование. 
 
1.5. Продолжительность обучения: 300  академических часов. 
 

Учебная нагрузка устанавливается не более 20 часов в неделю, включая все 
виды учебной работы слушателя. Для всех видов аудиторных занятий 
устанавливается академический час продолжительностью 45 минут. 

 
1.6. Форма обучения: очная. 
 
1.7. Документ о квалификации: диплом о профессиональной переподготовке 
установленного образца. 



 
2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 

 
2.1. Учебный план 
 

Таблица 5 
№ 
п/п 

Наименование 
дисциплины 

Общая 
трудоемкость 
(час) 

Аудиторные занятия 
(час) 

Самостоятель-
ная работа 
(час) 

Формы и 
методы 
контроля Лекции Практ. 

занятия, 
семинары 

1 Бухгалтерский 
финансовый учет 

60 14 22 24 Экзамен  

2 Налоги и налоговый 
учет  

60 12 16 32 Зачет 
 

3 Бухгалтерская 
финансовая 
отчетность 

60 10 16 34 Зачет 
 

4 Практикум по 
бухгалтерскому 
учету и 
налогообложению  

50 12 16 22 Экзамен 
 

5 Финансовый анализ 60 12 20 28 Экзамен 
 

 Итоговая 
аттестация 

10 - -  экзамен 

 Итого 300 60 90 140  
 
2.2. Календарный учебный график 

Таблица 6 
№ 
п/п 

Наименование 
дисциплины 

Общая 
трудо-

емкость 
(час) 

Недели 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
 

11
 

12
 

13
 

14
 

15
 

16
 

17
 

18
 

19
 

1 Бухгалтерский 
финансовый учет 

60 
 У

П
 

У
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У
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У
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У
П

 

              

2 Налоги и 
налоговый учет 

60 

    

У
П

 

У
П

 

У
П

 

У
П

 

           

3 Бухгалтерская 
финансовая 
отчетность 

60 

        

У
П

 

У
П

 

У
П

 

У
П

 

       

4 Практикум по 
бухгалтерскому 

учету и 
налогообложению 

50 

              
У

П
 

У
П

 

У
П

 

У
П

 

 

5 Финансовый 
анализ 

60 

           

У
П

 

У
П

 
У

П
 

У
П

 

    

6 Итоговая аттестация 10 

                  

И
А

 

7 Итого 300                    



 
Условные обозначения:  
УП – учебный процесс (контактная и самостоятельная работа слушателей, 
стажировка)  
ИА – итоговая аттестация 
 
2.3. Рабочие программы учебных дисциплин 
 
«Бухгалтерский финансовый учет» 
 
Предмет, объект и цели бухгалтерского учета. Нормативное регулирование 
бухгалтерского учета. 
Бухгалтерский учет в информационной системе управления: Бухгалтерский 
учет в информационной системе управления предприятием. Пользователи 
информации бухгалтерского учета.  
Метод бухгалтерского учета.: Двойная запись. Счета бухгалтерского учета. 
Инвентаризация и другие методы бухгалтерского учета. 
Учет денежных средств.: Цели и задачи учета денежных средств и расчетов. 
Основные нормативные документы, регулирующие движение денежных средств. 
Порядок хранения, расходования и учета денежных средств в кассе. 
Документальное оформление кассовых операций. Отчетность материально 
ответственных лиц о движении денежных средств в кассе. Основные регистры по 
учету кассовых операций. Учет операций по расчетным и валютным счетам в 
банках; учет аккредитивов, денежных документов и переводов в пути.  
Учет основных средств.: Цели и задачи учета основных средств. Основные 
нормативные документы по учету основных средств. Классификация и оценка 
основных средств. Порядок документального оформления поступления и движения 
основных средств. Организация аналитического учета основных средств. Учет 
поступления основных средств. Понятие амортизации основных средств, порядок 
отражения в учете сумм амортизации. Порядок проведения переоценки основных 
средств и отражение в учете ее результатов. Учет выбытия основных средств. 
Порядок проведения инвентаризации основных средств и отражение в учете ее 
результатов. Основные регистры по учету основных средств.  
Учет не материальных активов.: Цели и задачи учета нематериальных активов. 
Основные нормативные документы по учету нематериальных активов. 
Классификация и оценка нематериальных активов. Порядок документального 
оформления поступления и движения нематериальных активов. Понятие 
амортизации нематериальных активов и отражения в учете сумм амортизации. 
Способы начисления амортизации по нематериальным активам. Порядок 
проведения переоценки нематериальных активов и отражение в учете ее 
результатов. Отражение в учете выбытия нематериальных активов. Порядок 
проведения инвентаризации нематериальных активов и отражение в учете ее 
результатов. Основные регистры по учету нематериальных активов.  
Учет материально-производственных запасов: Цели и задачи учета 
материально-производственных запасов (МПЗ). Основные нормативные 
документы по учету производственных запасов. Классификация и оценка МПЗ. 
Методы определения фактической себестоимости МПЗ при их отпуске в 



производство. Документальное оформление поступления и расходования МПЗ. 
Цели и задачи учета готовой продукции. Основные нормативные документы по 
учету готовой продукции. Оценка готовой продукции. Документация по движению 
готовой продукции. 
Учет затрат на производство.: Цели и задачи учета затрат на производство 
продукции (работ, услуг). Основные нормативные документы по учету затрат на 
производство. Принципы организации учета затрат на производство и 
калькулирования себестоимости продукции. Документация и классификация 
затрат. Состав затрат, включаемых в себестоимость продукции (работ, услуг). Учет 
затрат на основное и вспомогательное производства. Учет общепроизводственных 
и общехозяйственных расходов. Учет потерь от брака. Учет затрат обслуживающих 
производств и хозяйств. Порядок оценки и отражения в учете незавершенного 
производства, инвентаризация незавершенного производства. Основные регистры 
по учету затрат на производство. 
Учет финансовых результатов и капитала.: Цели и задачи учета финансовых 
результатов и использования прибыли. Основные нормативные документы по учету 
финансовых результатов. Структура, порядок формирования и учет финансового 
результата от продаж. Порядок формирования и учет финансового результата от 
прочих доходов и расходов. Учет конечного финансового результата. Учет чистой, 
нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).  
Порядок формирования и учет уставного (складочного) капитала. Учет 
расчетов с учредителями. Учет собственных акций, выкупленных у акционеров. 
Отражение в учете увеличения и уменьшения уставного капитала. Порядок расчета 
чистых активов в акционерных обществах. Порядок формирования и учет 
резервного капитала. Порядок формирования и учет добавочного капитала. 
Основные регистры по учету средств капитала, фондов и резервов.  
Учет расчетов краткосрочных и долгосрочных обязательств.: Понятие 
кредиторской задолженности. Сроки расчетов и исковой давности. Синтетический 
и аналитический учет расчетов с поставщиками и подрядчиками, прочими 
кредиторами. Порядок формирования и отражения в учете и отчетности резерва по 
сомнительным долгам. Синтетический и аналитический учет расчетов с 
персоналом по прочим операциям. рядок ведения учета внутрихозяйственных 
расчетов с обособленными подразделениями. Основные регистры по учету 
расчетных операций. Основные регистры по учету расчетов с персоналом, 
органами социального страхования и обеспечения, бюджетом. 
 
«Налоги и налоговый учет» 
 
Теоретические основы налогов и налогообложения. Налоги и их роль в 
современном обществе.  Налоговая система государства. Налоговая система и ее 
элементы.  
Основные налоги и сборы. Акцизы. Налог на добавленную стоимость.  
Страховые взносы в государственные внебюджетные фонды. Налог на прибыль 
организаций. Прочие налоги и сборы юридических и физических лиц: общая 
характеристика налога на добычу полезных ископаемых. Общая характеристика 
налога на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья. Общая 
характеристика водного налога. Общая характеристика сборов. Государственная 



пошлина как сбор налогового характера. Налог на имущество организаций. 
Транспортный налог. Земельный налог. Торговый сбор.  
 Специальные налоговые режимы: Патентная система налогообложения. Система 
налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый 
сельскохозяйственный налог). Упрощенная система налогообложения. Общая 
характеристика системы налогообложения при выполнении соглашений о разделе 
продукции. Налог на профессиональный доход. 
Налоговый учет.  Понятие и сущность налогового учета. Цели налогового учета. 
Отражение системы налогового учета в учетной политике. Изменение порядка 
учета отдельных хозяйственных операций и объектов в целях налогообложения. 
Содержание данных налогового учета. Требования к подтверждению данных 
налогового учета. 
Система аналитических регистров налогового учета. Аналитические регистры 
налогового учета – сводные формы систематизации данных налогового учета за 
отчетный период, сгруппированные в соответствии с требованиями главы 25 
Налогового кодекса РФ. Отражение данных налогового учета в разработочных 
таблицах, справках бухгалтера и иных документах. Раскрытие в аналитических 
регистрах налогового учета порядка формирования налоговой базы. 
Порядок составления расчета налоговой базы. Данные для расчета налоговой базы. 
Перечень доходов от реализации, учитываемых при определении облагаемой базы. 
Сумма расходов уменьшающих сумму доходов от реализации при определении 
облагаемой базы. Расчет прибыли (убытка) от реализации. Определение прибыли 
(убытка) от внереализационных операций. Расчет налоговой базы за отчетный 
период. Исключение из налоговой базы суммы убытков за предыдущие отчетные 
периоды. 
Налоговый учет доходов от реализации. Учет доходов от реализации по видам 
деятельности. Расчет суммы выручки в связи с датой признанных доходов. 
Перерасчет суммы валютной выручки. Учет выручки при реализации продукции 
через комиссионера и с использованием товарного кредита. Учет процентов за 
товарный кредит. 
Налоговый учет расходов на производство и реализацию. Признание расходов по 
методу начисления и кассовому методу. Классификация расходов на производство 
и реализацию. Учет прямых расходов. Учет материальных расходов. Учет расходов 
на оплату труда. Учет амортизационных отчислений. Учет косвенных расходов. 
Распределение затрат между реализованной продукцией. 
Оценка остатков незавершенного производства, готовой продукции, товаров 
отгруженных: Понятие незавершенного производства. Оценка остатков 
незавершенного производства на конец месяца. Методы отнесения прямых 
расходов на остаток незавершенного производства. Оценка остатков готовой 
продукции на сладе. Методы распределения прямых расходов на остатки готовой 
продукции. Оценка остатков отгруженной, но не реализованной на конец месяца 
продукции. Оценка незавершенного производства налогоплательщиками, 
осуществляющими деятельность в сфере услуг. 
Налоговый учет доходов и расходов по торговым операциям. Состав доходов от 
торговых операций. Состав издержек обращения. Классификация издержек 
обращения на прямые и косвенные. Распределение прямых расходов между 
реализованными товарами и их остатком на складе. 



Налоговый учет амортизируемого имущества. Состав амортизируемого имущества. 
Оценка первоначальной стоимости амортизируемого имущества. Учет основных 
средств, преданных в безвозмездное использование и находящихся на консервации. 
Порядок учета доходов и расходов по амортизируемому имуществу. Информация 
регистров аналитического учета об амортизируемом имуществе. Учет реализации 
амортизируемого имущества. Учет разницы между ценой продажи и покупки 
амортизируемого имущества. 
Налоговый учет расходов на ремонт основных средств. Аналитические данные 
налогового учета по учету расходов на ремонт основных средств. Определение 
нормативных расходов на ремонт основных средств. Определение разницы между 
фактической суммой расходов на ремонт основных средств и предельной суммой 
нормативных расходов. Распределение расходов на ремонт основных средств. 
Налоговая отчетность . Налоговая отчетность по специальным налоговым 
режимам. Налоговая отчетность по имущественным налогам. Налоговая 
отчетность по НДФЛ. Налоговая отчетность по акцизам. Налоговая отчетность по 
НДС. Налоговая отчетность по налогу на прибыль. Налоговая отчетность, внесение 
изменений в декларацию, ответственность за непредставление декларации. 
Декларация по налогу на прибыль: состав, сроки предоставления. 
Налоговое планирование. Сущность налогового планирования в системе 
управления налоговым процессом. Система правового обеспечения налогового 
планирования. Налоговая нагрузка и налоговые риски. 
 
 
«Бухгалтерская финансовая отчетность» 
 

 Бухгалтерская отчетность предприятий и организаций. Бухгалтерская 
отчетность: основные понятия и требования. Требования, предъявляемые к 
составлению отчетности. Порядок составления бухгалтерской отчетности и 
правила оценки статей баланса. Состав бухгалтерской отчетности организации. 
Порядок и сроки предоставления бухгалтерской отчетности. Нормативно-
правовые акты, регулирующие бухгалтерский отчет и финансовую отчетность в 
Российской Федерации. Классификация бухгалтерской отчетности по различным 
признакам. Концепция составления и представления бухгалтерской отчетности в 
России. Бухгалтерский баланс и модели его построения: Понятие и структура 
бухгалтерского баланса. Классификация бухгалтерских балансов. Требования, 
предъявляемые к бухгалтерскому балансу: правдивость, реальность, единство, 
преемственность, ясность. Состав и содержание актива баланса. Состав и 
содержание пассива баланса. Правила оценки статей баланса. Фальсификация и 
вуалирование бухгалтерских балансов.  
Отчет о финансовых результатах: Значение и целевая направленность отчета о 
финансовых результатах деятельности экономического субъекта. Содержание и 
схема построения отчета о финансовых результатах в российской и международной 
практике. Показатели отчета, порядок их формирования и отражения в отчетности. 
Формирование показателей по группам: доходы и расходы по обычным видам 
деятельности, прочие доходы и расходы. Взаимосвязь отчета о финансовых 
результатах с налоговыми расчетами. 



Отчет об изменениях капитала: Значение и целевая направленность отчета о 
составе и изменениях в структуре капитала экономического субъекта. Содержание 
и схема построения отчета об изменениях капитала. Показатели отчета, порядок их 
формирования по разделам и отражения в отчетности. Корректировка показателей 
отчета в связи с изменением учетной политики и исправлением существенных 
ошибок. Расчет стоимости чистых активов. 
Отчет о движении денежных средств: Значение и целевая направленность отчета 
о движении денежных средств экономического субъекта. Содержание и схема 
построения отчета о движении денежных средств. Показатели отчета, порядок их 
формирования и отражения в отчетности. Формирование показателей по 
слагаемым потока денежных средств: доходы и расходы от текущей, 
инвестиционной и финансовой деятельности.  
Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах: 
Назначение и состав пояснений к бухгалтерской отчетности. Структура и порядок 
составления пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 
результатах. Информация, сопутствующая бухгалтерской (финансовой) 
отчетности. 
Способы выявления и исправления ошибок при подготовке бухгалтерской 
(бухгалтерской) отчетности. Виды ответственности за допущенные искажения 
бухгалтерской (финансовой) и налоговой отчетности. 
 
«Практикум по бухгалтерскому учету и налогообложению» 
 
Ситуационный практикум по бухгалтерскому учету. Разбор ситуаций: 
Организация бухгалтерского учета.   Учет кассовых и банковских операций. Учет 
ТМЦ и расчетов с поставщиками и подрядчиками. Учет основных средств и 
нематериальных активов Учет расчетов с персоналом. Зарплата  и кадровый учет. 
Учет затрат на производство и  калькулирование себестоимости  продукции. Учет 
готовой продукции  и ее продажи. Учет затрат на производство и  калькулирование 
себестоимости  продукции. Учет готовой продукции  и ее продажи. 
Ситуационный практикум по налогообложению: Разбор ситуаций при 
исчислении налога на добавленную стоимость. Разбор ситуаций при исчислении 
налога на доходы физических лиц. Разбор ситуаций при 
исчислении платежей во внебюджетные фонды. Разбор ситуаций при исчислении 
налога на прибыль. Разбор ситуаций при исчислении транспортного налога. Разбор 
ситуаций при исчислении налога на имущество организаций.  Разбор ситуаций при 
применении специальных налоговых режимов. 
Бухгалтерский и налоговый учета малых предприятий. Организация 
бухгалтерского и налогового учета на малых предприятиях. Особенности ведения 
бухгалтерского уи налогового учета на малых предприятиях. Формирование 
отчётности субъектов малого предпринимательства. 
 
«Финансовый анализ» 
 
Финансовый анализ в системе управления финансами организации. 



Сущность финансового анализа: Содержание и задачи финансового анализа. 
Предмет и объект финансового анализа. Субъекты финансового анализа.  
Анализ в системе управления финансами организации. Структура и процесс 
функционирования системы управления финансами экономического субъекта. 
Взаимосвязь финансового анализа с базовыми элементами субъекта управления. 
Анализ публичной бухгалтерской (финансовой) отчетности как основной блок 
внешнего финансового анализа. Анализ данных системного учета как основной 
блок внутреннего финансового анализа. Логика процедур финансового анализа для 
осуществления мониторинга финансовой деятельности организации.  
Методики финансового анализа. Содержание методик финансового анализа и 
оценки бизнеса. Анализ финансовых результатов деятельности организации. 
Анализ рентабельности и деловой активности организации. Анализ финансового 
состояния организации.  Анализ финансового потенциала, ликвидности и 
платежеспособности, абсолютных и относительных показателей финансовой 
устойчивости, прибыльности и рентабельности, инвестиционной 
привлекательности экономического субъекта. Методика комплексной оценки 
эффективности финансово-хозяйственной деятельности экономического субъекта. 
Тема 4 Направления развития финансового анализа: Перспективы развития 
масштабов и методики финансового анализа. Интегрированная отчетность как 
новый источник в информационной базе финансового анализа. Аналитические 
возможности интегрированной отчетности при проведении финансового анализа 
организации. 
 
 
 

3. УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 
3.1. Материально-технические условия реализации программы 
 
Лекции и практические занятия проводятся как в учебных аудиториях, оснащенных 
мультимедийным оборудованием и компьютерных классах. 
 

Таблица 7 
Наименование 
специализированных 
аудиторий, кабинетов, 
лабораторий 

Вид занятий Наименование оборудования, 
программного обеспечений 

Мультимедийная 
аудитория 

Лекции. 
Практические 
занятия. 

Компьютер с выходом в Интернет, 
мультимедийный проектор, экран, доска, 
интерактивная доска. 

Рабочее место 
пользователя, 
компьютерный класс. 

Самостоятельная 
работа. 

Компьютер с выходом в Интернет 

 
3.2. Методы, средства и образовательные технологии 



 
При реализации программы рекомендуются следующие основные 

образовательные технологии: лекции, семинарские занятия, самостоятельная 
работа студентов. 

 Используются активные формы лекции – лекции-визуализации и лекции-
беседы.  

Лекция-визуализация является результатом нового использования принципа 
наглядности, содержание которого меняется под влиянием данных психолого-
педагогической науки, форм и методов активного обучения. Подготовка данной 
лекции преподавателем состоит в переконструировании учебной информации по 
теме лекционного занятия в визуальную форму для представления студентам через 
технические средства обучения (мультимедийные презентации). Чтение лекций 
сводится к связному, развернутому комментированию преподавателем 
подготовленных наглядных материалов, полностью раскрывающему тему данной 
лекции. Представленная таким образом информация обеспечивает систематизацию 
имеющихся у обучающихся знаний, создание проблемных ситуаций и возможности 
их разрешения.  

Лекция-беседа («диалог с аудиторией») предполагает непосредственный 
контакт преподавателя с аудиторией и позволяет привлекать внимание 
обучающихся к наиболее важным вопросам темы, определять содержание и темп 
изложения учебного материала с учетом возрастных и психологических 
особенностей обучающихся. В основе лекции-беседы лежит диалогическая 
деятельность, что обеспечивает более высокую активность аудитории, поскольку 
диалог требует постоянного умственного напряжения, мыслительной активности.  

Ролевые игры, представляющие собой разыгрываемые участниками ситуаций 
реальной действительности, как правило, построенные на конфликте сторон. 
Ролевые игры используются, прежде всего, для демонстрации и освоения 
участниками социальных (гибких) навыков и этических компетенций.  

Анализ конкретных ситуаций (метод кейсов) – изучение специалистами 
ситуаций, основанных на описании конкретного опыта принятия управленческих 
решений, и организация коллективного анализа специалистами возникающих 
проблем и предпринимаемых действий;  

Экспертные консультации и мастер-классы – обмен опытом между самими 
специалистами, консультации с экспертами, приглашенными практикующими 
специалистами (в том числе завершившими Программу подготовки 
управленческих кадров), руководителями и консультантами в сфере управления, 
представителями организаций-работодателей;  

Обучение действием (action learning) – совокупность методов обучения, когда 
отдельные обучающиеся или их малые группы выполняют задания и обучаются в 
процессе разработки решений реальных бизнес-проблем и ситуаций. Подход 
включает в себя выполнение определенных действий и рефлексию по полученным 
результатам, которая помогает улучшить процесс принятия решений, а также 
качество решений, принимаемых командой. Обучение может строиться вокруг 
действий как групп, так и отдельных участников: работа над мини-проектами, 
выполнение заданий по личностному развитию, работа с подопечными, проведение 
мини-исследований (в т.ч. полевых), социальные проекты, экспедиции и 



исследования окружающего мира, приобретение опыта в экстремальных 
ситуациях, анализ прошлых действий (в т.ч. ошибок), иных аналогичных действий. 

Иные форматы интерактивных методов: дискуссия, дебаты, конкурс, 
мозговой штурм. 

Для проведения входного и итогового тестирования используется 
дидактический тест. Дидактический тест – специально организованный набор 
заданий, позволяющий осуществить все наиболее важные функции процесса 
обучения: организующую, обучающую, развивающую. Более того, тестовый 
контроль имеет значительные преимущества перед другими технологиями 
обучения. Во- первых, он обеспечивает проверку знаний большого количества 
слушателей одновременно, во-вторых, создает равные условия для всех 
тестируемых, в-третьих, занимает незначительное количество времени 
преподавателя и слушателей и, наконец, обеспечивает возможность контроля, как 
качества усвоения знаний, так и процесса формирования умений и навыков, 
использования их на практике. 

 
3.3. Требования к педагогическим кадрам 
 
Реализация дополнительной образовательной программы профессиональной 

переподготовки по направлению «Экономика» обеспечивается научно-
педагогическими кадрами, имеющими базовое образование, соответствующее 
профилю преподаваемой дисциплины, ученую степень и систематически 
занимающимися научной и/или научно-методической деятельностью.  

Более 70% преподавателей, обеспечивающих учебный процесс по 
реализации программы повышения квалификации, имеют российские ученые 
степени доктора и кандидата наук и ученые звания профессора и доцента. 

Доля научно-педагогических работников (в приведенных к целочисленным 
значениям ставок), имеющих образование, соответствующее профилю 
преподаваемой дисциплины (модуля), в общем числе научно-педагогических 
работников, реализующих программу, составляет 100 процентов. 

 
3.4. Учебно-методическое обеспечение программы  
 
3.4.1 Нормативно-правовую основу разработки программы составляют: 
1. Конституция Российской Федерации;  
2. Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»;  
3. Приказ Минобрнауки России от 1 июля 2013 г. № 499 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
дополнительным образовательным программам»;  

4. Профессиональный стандарт  «Бухгалтер», утвержденный Приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 21.02.2019 № 
103н. 

5. Федеральный государственный образовательный стандарт высшего 
образования – бакалавриат по направлению подготовки 38.03.01 Экономика. 
Утвержден приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 12 августа 2020 г. № 954. 



6. Нормативно-методические документы Минобрнауки России;  
7. Устав Кемеровского государственного университета;  
8. Локальные документы КемГУ, регулирующие образовательную 

деятельность;  
9. Программа развития университета на 2021–2030 годы в рамках реализации 

программы стратегического академического лидерства «Приоритет 2030». 
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4. ОЦЕНКА КАЧЕСТВА ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ  
 
4.1. Текущий контроль и промежуточная аттестация  
 
Оценка качества освоения программы включает текущую, промежуточную и 

итоговую аттестацию слушателей. Текущий и промежуточный контроль при 
обучении осуществляется преподавателем соответствующей дисциплины.  

Текущий контроль – это непрерывно осуществляемое наблюдение за уровнем 
усвоения знаний и формированием умений, навыков и компетенций. Формами 
текущего контроля являются опросы, собеседования, выполнение контрольных 
работ, тестовых и ситуационных заданий (кейс-стади) и др.  

Промежуточный контроль знаний осуществляется путем сдачи зачета или 
экзамена по дисциплинам, предусмотренным учебным планом. 

 
4.2 Итоговая аттестация 
Целью итоговой аттестации является оценка сформированности компетенций  
Итоговая аттестация (далее – ИА) направлена на установление соответствия 

уровня профессиональной подготовки слушателей требованиям. Итоговая 
аттестация слушателей проводится в форме междисциплинарного экзамена в 
форме тестирования:  

Индивидуальный вариант тестового задания состоит из 25 тестовых 
вопросов. Каждый правильный ответ оценивается в 1 балл. Сумма баллов 
переводится в 100- балльную шкалу. 
Оценка по 5-ти балльной шкале Соответствие баллов по применяемой в 

вузе системе оценивания 
2 «неудовлетворительно» 0-50 % 
3 «удовлетворительно» 51-59 % 
4 «хорошо» 60-79 % 
5 «отлично» 80-100 % 

 



4.2 Примерные вопросы для подготовки к междисциплинарному 
экзамену: 

 
1. Доходы в соответствии с принципом начисления отражаются 

бухгалтерской (финансовой) отчетности: 
a) при получении денежных средств 
b) при признании 
c) в конце месяца 
d) после уплаты налога на прибыль 

2. Операция, которая предшествует составлению годовой финансовой 
отчетности: 

a) выплата дивидендов акционерам из прибыли, полученной за отчетный 
период 

b) выплата задолженности по заработной плате 
c) проведение инвентаризации 

3. При формировании бухгалтерской отчетности отчетной датой признается: 
d) последний календарный день отчетного периода 
e) б) первое число месяца, которое следует за отчетным периодом 
f) в) одна из этих дат, установленная учетной политикой 

4. Запись Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» — К 73 «Расчеты с 
персоналом по прочим операциям» означает… 

a) отражение недостачи материалов у материально ответственного лица 
b) удержание недостачи материалов из заработной платы материально 

ответственного лица 
c) списание сумм невозвращенного аванса 
d) начисление заработной платы материально ответственному лицу 

5. Доходы коммерческих организаций подразделяются в бухгалтерском учете: 
a) на доходы от обычных видов деятельности 
b) на прочие доходы 
c) на операционные, внереализационные и чрезвычайные доходы 
d) правильные ответы а) и б) 

6. Доходы от обычных видов деятельности отражаются в бухгалтерском учете 
записью: 

a) Дт 62 (51) Кт 90 
b) Дт 51 (50) Кт 62 
c) Дт 62 (76) Кт 91 
d) Дт 51 (50) Кт 91 

7. На приобретение основных средств (по которым не будет начисляться 
амортизация) предприятием были осуществлены следующие расходы: сумма, 
уплаченная поставщику, — 120 000 руб. (в том числе НДС 20 000 руб.), 
транспортировка — 1500 руб., страхование транспортировки — 1000 руб. 
Предприятием для этих целей был получен кредит и к моменту ввода в 
эксплуатацию уплачены проценты в сумме 2500 руб. Первоначальная стоимость 
основных средств по данным бухгалтерского учета составит: 

a) 105 000 руб. 
b) 123 000 руб. 
c) 100 000 руб. 



d) 102 500 руб. 
8. Сформулируйте хозяйственную операцию Д 58-1 — К 76 и Д 76-01 — К 

01: 
a) отражена передача объекта основных средств безвозмездно в виде 

спонсорской помощи 
b) отражена передача объекта основных средств в качестве вклада в 

уставный капитал 
c) списана первоначальная стоимость объекта основных средств в 

результате его ликвидации 
d)  списана остаточная стоимость объекта основных средств в результате 

его ликвидации 
9. Поступление товаров по договору комиссии следует отражать 

бухгалтерской записью: 
a) Д 41 — К 60, 76 
b) Д 002 
c) Д 004 
d) Д 15 — К 60, 76 

10. Списание расходов на продажу при реализации продукции отражается 
записью: 

a) Д 44 «Расходы на продажу» — К 90 «Продажи» 
b) Д 90 «Продажи» — К 44 «Расходы на продажу» 
c) Д 44 «Расходы на продажу» — К 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 
d) Д 90 «Продажи» — К 43 «Готовая продукция» 

11. Начисление пособия по временной нетрудоспособности отражается в 
учете записью: 

a) Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» — К 69 «Расчеты по 
социальному страхованию и обеспечению» 

b) Д 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» — К 70 
«Расчеты с персоналом по оплате труда» 

c) Д 69 «Расчеты по социальному страхованию и обеспечению» — К 20 
«Основное производство» 

d) Д 20 «Основное производство» — К 69 «Расчеты по социальному 
страхованию и обеспечению» 

12. При создании резерва на оплату отпусков рабочих цехов основного 
производства в учете делается запись: 

a) Д 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» — К 96 «Резервы 
предстоящих расходов» 

b) Д 96 «Резервы предстоящих расходов» — К 20 «Основное 
производство» 

c) Д 20 «Основное производство» — К 96 «Резервы предстоящих 
расходов» 

d) Д 96 «Резервы предстоящих расходов» — К 70 «Расчеты с персоналом 
по оплате труда» 

13. Суммы фактически внесенных денежных средств в счет вклада в 
уставный капитал АО отражаются записью: 

a)  Д 80 «Уставный капитал» — К 75 «Расчеты с учредителями»; 
b)  Д 75 «Расчеты с учредителями» — К 80 «Уставный капитал»; 



c)  Д 51 «Расчетные счета» — К 75 «Расчеты с учредителями»; 
d)  Д 75 «Расчеты с учредителями» — К 51 «Расчетные счета». 

14. Балансовое уравнение представлено формулой… 
a) средства (имущество) = капитал  
b) средства (имущество) = обязательства  
c) средства (имущество) = капитал — обязательства  

d) средства (имущество) = капитал + обязательства 
15. В соответствии с Планом счетов поступление объектов основных средств, 

приобретенных за плату, от поставщиков и подрядчиков следует 
оформлять бухгалтерской записью: 
A. Д 08-4 — К 60  
B. Д 01 — К 60  
C. Д 08-3 — К 76-5  
D. Д 01 — К 76-5 

16. При отпуске сырья в цех основного производства для изготовления 
продукции в учете производится запись: 
A. Д 20 «Основное производство» — К 10 «Материалы»  
B. Д 23 «Вспомогательные производства» — К 10 «Материалы», субсчет 

«Топливо»  
C. Д 20 «Основное производство» — К 23 «Вспомогательные 

производства»  
D. Д 26 «Общехозяйственные расходы» — К 10 «Материалы» 

17. К прочим расходам не относят… 
A. выручку от продажи товаров  
B. убытки, понесенные от чрезвычайных ситуаций  
C. поступления от продажи основных средств  
D. штрафы, уплаченные за нарушение условий договоров 

18. Статья «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)»… 
A. находится в активе баланса  
B. находится в пассиве баланса  
C. не принадлежит ни к активу, ни к пассиву  
D. размещается за балансом 

19. Рентабельность продаж рассчитывается как отношение прибыли от 
реализации к ________________:   
A. средней стоимости собственного капитала  
B. средней стоимости производственного капитала  
C. затратам на производство реализованной продукции  
D. выручке от реализации 

20. Физический объём выпуска продукции за год уменьшился на 12 %, а цены 
на продукцию выросли на 12 %. При этом товарооборот продукции … 
A. вырос на 27,3 %; 
B. не изменился; 
C. снизился на 1,44 %; 
D. вырос на 24 %. 

21. Положительными моментами в деятельности предприятия при общем 
анализе бухгалтерского баланса является: 
A. увеличение заемных средств 



B. увеличение производственных запасов при увеличении кредиторской 
задолженности 

C. увеличение задолженности перед бюджетом 
D. увеличение валюты баланса 

22.  Прибыль от продаж – 300000 руб. Выручка от продаж продукции – 
1500000 руб. Рентабельность продаж продукции составит: 
A. 11,2 % 
B. 18,8 % 
C. 50% 
D. 20,0 % 

23. В точке безубыточности: 
A. объем выручки от реализации продукции равен маржинальной 

прибыли; продукции равен сумме постоянных затрат; 
B. объем выручки от реализации 
C. объем выручки равен общим постоянным издержкам 
D. объем выручки от реализации продукции равен сумме постоянных и 

переменных затрат 
24. За 2022–2023 гг. в ООО «Альфа» получены показатели, представленные 

ниже. Заполнить строку «Прибыль (убыток) от продаж» Отчета о 
финансовых результатах ООО «Альфа» за 2022-2023 гг. 

  
  2022 2023 
Выручка 3252 2373 
Себестоимость продаж 1870 1556 
Коммерческие расходы 532 425 
Управленческие расходы 680 450 
Прибыль (убыток) от 
продаж 

  

25. Выберите из списка элементы, являющиеся документами: 
A. приём на работу 
B. физические лица 
C. номенклатура 
D. счёт-фактура 
E. отчёт производства за смену 
F. акт сверки расчетов 

26. Оборотный баланс содержит данные: 
A. остатки средств и источников образования имущества на начало и 

конец периода; 
B. дебетовые и кредитовые обороты за отчетный период; 
C. все ответы верны. 

27. Бухгалтерский баланс составляется: 
A. на отчетную дату; 
B. за отчетный период; 
C. нарастающим итогом с начала отчетного года 
D. двух первых случаях. 



28. По какой статье баланса отражается задолженность организации в бюджет 
и внебюджетные  

фонды: 
A. прочие обязательства; 
B. кредиторская задолженность; 
C. прочие оборотные активы; 
D. отложенные налоговые обязательства; 

29. Годовая отчетность для всех пользователей является: 
A. закрытой;  
B. публичной;  
C. конфиденциальной информацией. 

30. Отчет о финансовых результатах (ОФР) характеризует:  
A. финансовые результаты деятельности организации за отчетный период 

и аналогичный период предыдущего отчетного года. 
B. финансовые результаты деятельности организации за отчетный период 

и аналогичный период предшествующего предыдущему отчетного 
года. 

C. все перечисленное верно. 
31. В отчете о финансовых результатах доходы и расходы показываться с 

подразделениями на: 
A. обычные и прочие; 
B. обычные и чрезвычайные; 
C. все перечисленное верно. 

32. Все данные в ОФР показываются:  
A. по результатам отчетного месяца; 
B. по результатам отчетного квартала; 
C. нарастающим итогом с начала года; 
D. все перечисленное верно. 

33. Выручка (нетто) от продажи (товаров, продукции, работ, услуг) ОФР 
отражается проводкой: 

A. Дт 90.1 Кт 50, 51,62; 
B. Дт 50,62 Кт 91.1; 
C. Дт 50,51, 62 Кт 90.1  
D. Дт 51 Кт 91.1; 

34. Себестоимость продаж (товаров, продукции, работ, услуг) ОФР 
отражается проводкой: 

A. Дт 20, 40, 41, 43, 45; Кт 90; 
B. Дт 90.2 Кт 20, 40, 41, 43, 45; 
C. Дт 91.2 Кт 20, 40, 41, 43, 45; 
D. Дт 94 Кт 43, 45; 

35. Прибыль от продажи (товаров, продукции, работ, услуг) ОФР отражается 
проводкой:  

A. Дт 99 Кт 90.9; 
B. Дт 91.9 Кт 99; 
C. Дт 84 Кт 99; 
D. Дт 90.9 Кт 99; 



36. Управленческие расходы (если порядок их списания принят в учетной 
политике организации) отражаются в ОФР проводкой:  

A. Дт 91 Кт 26; 
B. Дт 26 Кт 90; 
C. Дт 90 Кт 26; 
D. Дт 90 Кт 20; 
E. Дт 20 Кт 26; 

37. В составе Прочих расходов отражается:  
A. остаточная стоимость проданных активов,  
B. налоги и сборы, уплачиваемые за счет финансовых результатов; 
C.  списанная дебиторская задолженность, по которой истек срок исковой 

давности,  
D. отрицательные курсовые разницы,  
E.  убытки прошлых лет, выявленные в отчетном году; 
F. все перечисленное верно. 

38. В составе Прочих доходов ОФР отражается: 
A. доходы от продажи внеоборотных и оборотных активов; 
B. прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году; 
C. штрафы, пени, неустойки полученные; 
D. все перечисленное верно. 
39. В отчете об изменениях капитала раскрывается информация:  

A. о наличии и изменениях капитала  
B. в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок 
C. о стоимости чистых активов  
D. все ответы верны  

400.Величина чистых активов организации определяется: 
A. (разд I + разд II) - (разд.IV + разд.V) 
B. (разд I + разд II - ДЗ учредит.) - (разд.IV + разд.V) 
C. (разд I + разд II - ДЗ учредит.) - (разд.IV + разд.V –ДБП)  
D. (разд I + разд II ) - (разд.IV + разд.V –ДБП) 

 
Составители программы: 
Секлецова О.В. – к.э.н., доцент кафедры бухгалтерского учета, 

налогообложения и финансов ИЭУ КемГУ. 
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